

Redakcja i Administracja:
Kraków, ulica Filipa L. 11 (I. piętro).
Adres na telegramy: Naprzód, Kraków.
Telefon nr 286. — Konto czekowe Nr 834.005.

Prenumerata miesięczna:
z dostką 2 K., bez dostki 1 K 60 h,
zagranicą 2 mk. 30 fen., 3 fr. 50 ctm., 2/3 szyl.,
70 ctm. ameryk.

Prenumerata tygodniowa w Krakowie 40 h,
z dostką do domu 46 h.

numer 8 h, poświęteczny 4 h.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partji socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie (z wyjątkiem niedziel i świąt) o godzinie 5 popołudniu, a nado w poniedziałki i dni poświęteczne o godzinie 9 rano.

Dział Inseratowy: Kraków, pl. W.W. Świątych 3, I. p.

Ogłoszenia (inzeraty)

Kosztują od miejsca wiersza jednoszpaltowego drobnym drukiem (petitem) za pierwszy raz 20 halercy, następnie po 10 hal. — Najdłuższym od miejsca wiersza drukiem petitowym po 40 hal. za każdy raz. Śluby, zaręczyny i nekrologi po 80 hal. od wiersza za każdy raz.
Zętycznik (prospekt i t. d.) przyjmuje się za cenę 2 kor. za 100 egzemplarzy dla zamieszanych, a 1 kor. za 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratorów.

Reklamacje otwarte są wolne od opłaty pocztowej. — Redakcja rękopisów nie wtraca i bezimiennych listów nie wzwzględnia.

PO PROCESIE.

Stanowisko nasze wobec procesu Janiny Borowskiej wyraził wczorajszymi artykułami Daszyński. Prokuratora skonfiskowała go od tytułu aż do podpisu i dlatego musimy czytelników prosić o cierpliwość przez czas niedługi, aż będą mogli dowiedzieć się o treści skonfiskowanej oceny Borowskiej.

Opinia publiczna interesowała się procesem gorączkowo i stała w przeważającej mierze po stronie oskarżonego tow. Haackera. Wrogowie nawet partji robotniczej w naszym kr. u. otaczali sympatją redaktora socjalistycznego, demaskującego ohydny robotę „Ochrany” w Polsce.

A przedewszystkiem jedna ocaha w tym procesie uderzała ludzi, nie znających zupełnie naszych stosunków narodowych. Oto zupełna solidarność socjalistów polskich Królestwa i Galicji w walce z rządem rosyjskim. Dwie, obce życiu polskiemu gazety — „Czas” krakowski i „Neue fr. Presse” notują też to zjawisko. Ale o ile „Neue fr. Presse” patrzy z pewnym podziwem na tę solidarność dwóch dzielnic, idealnego państwa, o tyle „Czas” obwinia polskich socjalistów w Krakowie, że są „eksportują rewolucji rosyjskiej”, co w oczach stańczyków jest oczywiście największą zbrodnią.

Ale nawet „Czas”, nienawidzący całą duszą socjalistów, nie może się wstrzymać od słów uznania dla ich walki ze zgnilizną rosyjską. Pisze on:

„Rozkład moralny, zatarcie się pojęć etycznych, wszystkie te miazmaty, które wyrzuciła na wierzch rewolucja rosyjska, posuwają się na zachód, a w ciągu rozprawy krakowskiej mogliśmy stwierdzić, jakie postępy poczyniło już nawet u nas w pewnych kołach to spustoszenie”.

Zamiast jednak dopomagać socjalistom polskim w ich czynności, piętnującej „miazmaty”, „Czas” ulega ślepej nienawiści kla-owej i — napada na socjalistów!

Pomimo jednak choraobliwych wysiłków podobnych pism i garści przegniłych filistrów stańczykowskich, może być „Naprzód” dumny z tego prawdziwie historycznego procesu.

Nigdy jeszcze w państwie konstytucyjnym nie przeprowadzono tak straszliwego, tak druzgocącego dowodu zb. odni rządu rosyjskiego, nigdy tylu świadków, słuchanych pod sankcją przysięgi, nie napiętnowano tylu okrucieństw, mordów, tortur i kopania dusz ludzkich, aby z nich zrobić prowokatorów.

Proces ten scharakteryzował rządę caratu w Polsce z taką grozą, że nieraz najobojęniejszy człowiek odczuwał drżenie gniewu i oburzenia, lub wstążał się wstęmem wobec tej ohydny.

Taki proces, to czyn polityczny.

Głosy prasy.

Prawie wszystkie dzienniki galicyjskie i wiedeńskie poświęcają procesowi Janiny Borowskiej p. zew redaktorowi „Naprzodu” Emilowi Haeckerowi artykuły wstępne.

„Nowa Reforma” unika starannie wydania jakiegokolwiek opinii o werdykcie przysięgłych, tłumacząc się, że „werdykt znajduje się wedle ustawy poza sferą publicznej dyskusji” (co, nawiasem mówiąc, jest nieprawdą), natomiast zajmując się obszernie polityczną stroną procesu; mianowicie pisze:

„Jakąkolwiek bowiem przykładałoby się marę do rewelacji, które stanowiły esencjonalną część postępowania dowodowego, ocenianą jest ze stanowiska wymogów sprawiedliwości formalnej, niepodobna nie widzieć ich politycznego znaczenia. Szczególniej w ciągu dwóch pierwszych dni rozprawy, podczas zeznań p. p. Bakaja, Burcowa i niektórych Polaków, tak dokładnie z tytułu swego zawodu w misterya administracji rosyjskiej wtajemniczonych ludzi, jak np. mecenas Kulakowski — odnosiło się wrażenie,

że na ławie oskarżonych nie siedzi p. Haecker, ani że w całej sprawie nie chodzi o honor p. Borowskiej, lecz że przez dżwiny, niemal fantastyczny zbięg okoliczności, stała przed sądem, pod przegięciem opinii publicznej, administracja rosyjska, jej straszliwy, wszystkim, najbardziej kardynalnym pojęciem o podstawach ustroju cywilizowanego państwa, urągający system”.

A więc: oskarżona była administracja rosyjska, — a skazany został redaktor „Naprzodu”. Logika!

„My, Polacy — pisze dalej „Nowa Reforma” — z własnego naszego smutnego doświadczenia znamy po części ten system. Zbyt ściśle łączą nas węzły z ogromną większością narodu, która pada jego ofiarą, abyśmy nie znali go bodaj w ehoicznych zarysach, abyśmy nie odczuwali chłoby tylko instynktownie całej jego nieopisaniej ohydny. A jednak i dla nas proces ten przyniósł w tym względzie niespodzianki. Niejeden, który nierał, że zna dobrze metody rządu rosyjskiego, dowiadywał się podczas procesu o rzeczach, o których mu się nie śniło.

Cóż mówić o wrażeniu, jakie proces ten wywarł na społeczeństwach obcych n. p. na Niemcach austriackich, którzy Rosyję znają tylko z mętnych naraecj przygodnych reporterów, lub z okien wsgónów spyalnych i pierwszorzędnych hoteli. Dla nich cały ten proces musiał być wprost oświeplającym objawieniem. — Przed oczyma cywilizowanego świata otworzyła się w tym procesie i rozświetliła ponurą tuną krwi taką gehenną, takie piekło upodlenia i zezwierzecenia ludzkiego, na którym się system rosyjski dzisiaj wyłącznie opiera, że byłoby próżnym wysiłkiem wyszukiwanie odpowiednich dla niego przykładów w nowożytnej historii państw europejskich.

Wzamy samą instytucję „ochrany” jako taktikę. Zapewne wszystkie państwa, zmuszone w czasach wielkich wstrząśnień rewolucyjnych do samoobrony, miałyby wszelkich środków, nie troszcząc się zbytnio o ich wartość moralną. Ale w Rosji jeszcze przed rewolucją, jeszcze w czasach cmentarnej ciży, która się tam nazywa „spokojem” — rząd powołał do życia instytucję wysoce oficyjalną, a wyposażoną we wszystkie wprost środki nieograniczonej władzy, której jedynym zadaniem była prowokacja, a potem dopiero szpiegostwo, jako środek t. zw. zapobiegania czynom naruszającym porządek społeczny.

Instytucja ta, której szezyt niki w o blokach, otaczających tron, obejmowała i obejmuje całą Rosyję, ma swoich oficyjalnych naczelników, szefów oddziałów, urzędników do szerególnych poruceń, sekretarzy i t. p. aż do t. zw. „filarów”, a cały ten aparat potworny służy jedynie do tego, aby demoralizować społeczeństwo, aby stać się niejako wzorowiskiem wszystkich najpodlejszych instynktów w poszczególnych członkach tego społeczeństwa drzmających, które zgnićko wane w jednym punkcie, zużytkowane w jednym celu dają w rezultacie jakis kryszał po twornych kształtów i rozmiarów, nazywający się oficyjalnie „oddziałem dla ochrony bez pieczeństwa społecznego”.

Nie chcemy wchodzić w szczegóły, ani gubić się w mnóstwie anegdot, które proces wczoraj zakończony pozwolił poznać i zapamiętać. Stwierdzamy tylko, że w procesie tym po raz pierwszy w Europie system i metody rządu rosyjskiego zostały poddane oficyjalnemu rozbirowi, którego rezultat przeszedł o czekiwania. Honorowi Rosyji, jako państwa cywilizowanego, jeżeli jeszcze gdziekolwiek wierzono weń naprawdę, zadał proces krakowski cios potężny.

A że stało się to właśnie w Austrii, to także zasługuje na uwagę i podniesienie jako okoliczności zamiennia. Jeszcze przed kilku laty w okresie Mürtzstegów rozmaitych, proces tego rodzaju, przeprowadzony w takich granicach i z taką gruntownością, nie byłby najzupełniej możliwy. Względny dyplomata cny, uprzejmość dla zaprzężonej mocarstwa, byłby pozabawili go tej soli atyko-oohrannej, w którą on obecnie tak obfitał. Dzisiaj dyplomacja austriacka netylko nie kępowała w niczem czynności judykatury, ale nawet prasa wiedeńska, stojąc zawsze

w pewnych stosunkach z ministerstwem spraw zagranicznych, wyłożyła znaczne fundusze i poświęciła wiele miejsca na szczegółowe sprawozdanie z procesu.

Jeżeli się weźmie na uwagę, że równocześnie prasa berlińska, utrzymująca z wiedeńską tak ścisły kontakt zawodowy, już to zu pełnie przemilczała proces krakowski, już to informowała o nim swoją publiczność w notatkach kilkukwierszowych, to dyplomatyczne znaczenie procesu stanie się bardzo jasnym i pouczającym. — Świadczy on bowiem o gwałtownym zaniku owej kur tuazy Austrii wobec Rosyji, która jeszcze niedawno wyraziła się w formie tak jaskrawej i nieodpowiedniej, jak pamiętne ściąganie i oskarżenie p. Dobrodzickiej. Dziś nie zna lazbę się z pewnością w Austrii żaden gorliwy prokurator, któryby przeciw niej z oskarżeniem wystąpił..."

„Ale krakowskiej przysięgi nie wiedzieli widocznie o tym „gwałtownym zaniku owej kurtuazy Austrii wobec Rosyji”...

„Gazeta powszechna” pisze:

„I teraz jeszcze, choć już wyrok został wydany, twierdzimy, że jedynie Peterson mógł dać świadczenie prawdzie, o ile naturalnie byłby osobistie stanął na świadka, do czego go nikt zmusić nie mógł, o ile dalej zechciałby i mógł dać to świadczenie, a nie kryć się za tajemnicę urzędową, jako pozostający dotychczas w czynnej służbie rosyjskiej i o ileby wreszcie szczegółowo stwierdził, w jakich celach Borowska była u niego, bo i pod tym względem krążyły różne domysły.

Tego wszystkiego nie przedsięwzięto i — powiedzmy otwarcie — nie dobrze się stało, bo absolutnej prawdy z procesu nie mamy. Borowska wychodzi wprawdzie z niego zwycięską, dużo jednak niedopuszczeń (?) pozostało... Jeżeli zalenie nieważności, wniesione przez Haackera, odniesie skutek, może i tanto się wyjaśni z Petersonem.

Tymczasem zaś wyrok ławy przysięgłych dla wielu ludzi nie był niespodzianką. Przewidywało go wielu, wnosząc z konserwatywnego — naturalnie przypadkowo — charakteru tejże ławy (na co zresztą potwierdzenie należałoby można w ustosunkowaniu się głosu nad pytaniami, zawsze było za 11 contra 1. Przewidywano też taki wyrok już od chwili, gdy ława przysięgłych nie zażądała sprowadzenia Petersona — wielu widziało w tem skryzłizowaną już decyzję ławy, która zajmując takie stanowisko, widocznie wtedy usłuchała rozpaczliwego wołania Borowskiej, żeby jej nie postawiano znowu na 10 miesięcy pod przegięciem hańby (na przesłuchanie osobiste Petersona trzeba było odroczenia rozprawy na dłuższy czas, co nado byłoby spowodowało wylosowanie innej ławy przysięgłych).

Wyrok padł na człowieka, który stał się ofiarą swojej dobrej wiary publicystycznej, wiary w świętość obowiązków swoich partyjno-zawodowych.

„Kuryer lwowski” pisze:

„Już po ogłoszonym wyroku wstał p. Emil Haecker i oświadczył publicznie, że mimo wyroku podtrzymuje zarzuty szpiegostwa i raz jeszcze stwierdza, że Janina Borowska jest szpiegiem rosyjskiej ochrany.

Trudno istotnie przypuścić, aby p. Haecker był do tego stopnia zaślepiony, iżby bez wewnętrzznego przekonania o prawdziwości słów swoich — taki straszny zarzut cisnął publicznie w twarz człowiekowi, mimo, że w tymże samym momencie człowiek ten został przed sądziówi poniekąd zrehabilitowany. — Więc albo Haecker i wszyscy, którzy w obronie jego świadczylili i bili mu okłaski w sali rozprawy popełnili straszny pomyłek i wyrzadzili najstraszniejszą krzywdę człowiekowi, jaką wogóle wyrządzić można, albo tyle wiemy obecnie o roli osób w grę wchozących, ileśmy widzieli przed procesem.

Prawda, że partja socjalistyczna zaangażowała z dobrą wiarą w tym procesie sporą część swego honoru i swej wiarygodności i że po wyroku krakowskim wychodzi juredycznie pokonana. Nie możemy jednak żadną miarą nawet przypuścić takiej potworności, aby wybitni członkowie partji, przekonani o nieprawdziwości swych zarzutów, mieli sumienie podnosić je w dalszym ciągu dla takiej drugorzędnej już w tym wypadku

rzeczy, jak obrona nieomyślności sądu partyjnego...

„Nie tyle spustoszenia moralnego, poczynyli w szeregach rewolucyjnych najstraszniejsze represje carskich stąpków, ile takie fakty prowokatorstwa, jakie masami wyszły na światło dzienne w czasach ostatnich...”

I dlatego cios, który dziś ugodził w bohaterstwo rewolucji, jest najstraszniejszy ze wszystkich, jakie jej zadały represje rządu rosyjskiego”.

„Dziennik polski” bynajmniej nie został niewzruszenie przekonany werdyktem przysięgłych; ma wątpliwości co do niego i pociesza się jak może:

„Co do p. Borowskiej, jeżeli jest niewinna, to wyrok ten jest zaledwie słabą dla niej satysfakcją — gdyby była winna, to karę znajdzie podyktowaną przez najstraszniejszego sędziego: własnego sumienia. Miejący jednak nadzieję, że wyrok odpowiada prawdzie, że Polka nie splamiła się najhaniebniejszym z haniebnych czynów.

„Gazeta narodowa” pisze:

„Werdykt przysięgłych w procesie p. Janiny Borowskiej przeciw p. Haeckerowi, redaktorowi „Naprzodu”, stwierdził tylko, że przysięgli nie nabrali przekonania o wiarygodności koronnego świadka partji socjalno-rewolucyjnej, Bakaja. Werdykt nie stwierdził nic więcej. Socjaliści rewolucyjni i wszyscy z nimi ściśle lub luźniej związani, którzy przewinęli się w sprawie sądem lub w pismach swoich w tej sprawie gromadzą, sławili, nie wiemy szczerze czy nie szczerze, Bakaja już to jako apostata, już to jako osobę czystą, już to jako powagę, której się wierzyć musi. Tymczasem jednak cały ogół, prądami rewolucyjnymi nie objęty, do takiego przekonania przyjść nie mógł i dla niego Bakaj pozostał figurą niejasną, wcale nie ideową, przetrzącającą się z łatwością od ściągających do ściąganych, figura, której ani wierzyć, ani ufać nie można. Skoro więc socjaliści rewolucyjni innego dowodu szpiegostwa p. Borowskiej dać nie mogli, jak tylko twierdzenie tow. Bakaja, twierdzenie słowne, żadnymi innymi dowodami nie poparte i skoro żaden z innych świadków nie konkretnego nie zeznał, werdykt przysięgłych nie mógł zapasć inny aniżeli zapadł wczoraj.

Ale też z tego werdyktu innych wniosków ciągnąć nie można.

Na ostatniej sesji sejmowej, jeden książe Kościółka przestrzegł przed anarchią ducha, która do nas idzie, a mówiąc o rozslawionym „Dziejach grzechu”, rzekł: Jakież to wszystko obce! To było przed procesem Borowskiej. Dziś niestety taka Ewa Porbrytyjska nie wydaje się nam już obcą. Nieprawdopodobnie staje się prawdziwym. Autor-sympatyki widział już przedtem te czeluście, jakie przed oczami ogółu otworzył proces Borowskiej, a które największe umysł wśród nas tylko proroczo przeczuwały”.

„Głos” pisze:

Krakowskie sędziowie przysięgli uznali 11 głosami tow. Haackera, redaktora „Naprzodu”, winnym obrazy czoł Janiny Borowskiej. Ogromny materjał dowodowy, który wyszedł w ciągu procesu na jaw przeciw Borowskiej, nie przekonał krakowskich sędziów przysięgłych, których zwierzchnikiem był redaktor konserwatywnego „Zasau”, Chyliński. Socjalista został sądzony. Dr Lewicki, adwokat, zdolny do wszystkiego, znał dobrze teren i nie omylił się w swych rachunkach, opierając obronę współpracowniczkich ochran na demagogii antysocjalistycznej.

Zasądzenie tow. Haackera nie jest dowodem niewinności Janiny Borowskiej. Być może, że w pewnych kołach uzyska Janina Borowska aureolę pogromczyń socjalistów. Pani ta zwalczała przecież ze skutkiem socjalistów w zaborze rosyjskim; zachowanie jej taktiki. Dla nieuprzedzonej jednak opinii publicznej jest Janina Borowska osoba, na której cięży i nadal hańbiące piętno zdrady.

Werdykt krakowskich przysięgłych sprzeczny jest z werdyktem, który wydała opinia publiczna. Sprzecznosc ta da się wytłómaczyć tylko sposobem, w jaki dochodzi do skutku lista przysięgłych w Austrii, a spe-

po pol. w sali Rady miasta. Referował bę...

W sprawie kradzieży u dra Seinfelda are...

Sprzeniewierzenia. Wskutek doniesienia...

Ograbienie sklepu w Sukiennicach. Wczo...

Z teatru miejskiego komunikacja nam...

Repertuar teatru miejskiego. Czwartek...

Śobota: "Sen srebrny Salomei", rom. dram. w 5...

Niedziela o godz. 3 po południu: "Sposób na...

Poniedziałek o godz. 3 po południu: "Złota...

Wtorek: "Sen srebrny Salomei". Środa...

Czwartek: "Sen srebrny Salomei". Piątek...

Śobota: "Inez de Coimbra", z obraz. z życia...

Niedziela o godz. 3 po południu: "Moralność...

Poniedziałek: "Książę Niezłomny" (na dochód...

Z teatru ludowego komunikacja nam: Dziś...

W sobotę 4-aktowy wodewil p. t. "Pani majstrowa...

Wtorek: "Lapka na mężów" (nowość).

Uniwersytet ludowy im. A. Mickiewicza...

W sali Uniwersytetu ludowego, ul. Szewska 16...

Biblioteka otwarta od godz. 12-1 i od 5-9...

Nowiny lwowskie.

Drugi proces Szczyńskiego. Drugie dochodzenie...

Do nowej rozprawy, która ma być rozpięta...

Obrońcy oskarżonego podjęli się ruscy po...

W tonie donoszą: Książęta Kazimierz, Leon...

Majątek "proroka". Z Petersburga donoszą...

dnicy rozprawie będzie wiceprezydent sądu...

Przeciw Pustoszklinowi, byłemu konsulowi...

Gdy Cieśla w październiku 1908 r. opuścił...

W ten sposób Pustoszklin za cały czas...

Wykaz chorób zakaźnych we Lwowie za...

Z kraju.

O aresztowaniu mordercy Richterów donoszą...

Ucieczka więźniów. Jeszcze w czasie Bożego...

Kelner-kobieta w Czerniowcach. Sekyca...

Ze świata.

Utonięcie Sapiehy. Z Teneryfy (wyspy Kanaryjskie)...

Majątek "proroka". Z Petersburga donoszą...

Utonięcie Sapiehy. Z Teneryfy (wyspy Kanaryjskie)...

Majątek "proroka". Z Petersburga donoszą...

Utonięcie Sapiehy. Z Teneryfy (wyspy Kanaryjskie)...

rejestrze figuruje: 30 orderów i medalów...

Morderstwo i pożar w poselstwie niemieckim...

Produkcja złota w r. 1908. Według najnowszych...

Proces pani Steinhilf. Pisma paryskie donoszą...

B. BABRYLSKA, Kraków, kupuje, sprzedaje...



Dwa pewne środki przeciw opierzchnięciu rąk i twarzy: Mydło lecznicze Malinowskiego...

Sprawa Aziewa w Dumie.

Petersburg. Posiedzenie Dumy rozpoczęło się...

Pr. Bobriński z umiarkowaną prawią referował...

Zapisał się do głosu 54 mówców.

Petersburg. (Pet. aj. t.) Na wczorajszym posiedzeniu...

Następnie przemawiali dwaj mówcy ze skrajnej...

Po pauzie mówił pos. Pergament (kadet), który...

Po pauzie mówił pos. Pergament (kadet), który...

mówców poprzednich wydaje mi się interpełacyjną...

Stołyppin przedewszystkiem chce pojęcie...

Stołyppin przytacza fakta z życia Aziewa; opisuje...

Minister przytacza następnie zamordowanie gubernatora...

Wśród rewolucjonistów nie był on jeszcze w styczności...

Petersburg. Co się tyczy pogłosek o rzekomym zamachu...

Petersburg. Co się tyczy pogłosek o rzekomym zamachu...

Stołyppin omawia następnie rewolucyja Bakaja...

Dalej omawia Stołyppin czynności Buresowa...

Jako trzeci oskarżyciel rządu występuje Łopuchin...

HYGIENICZNE KOŁNIERZE, MANKIETY I PÓŁKOSZULKI w najświeższych fasonach...

PUBLICZNA HALA LICYTACYJNA ma do sprzedania kilka sztuk pięknej biżuterii...

agentem policyi, Wyrok o postępowaniu Łopuchina wyda sąd.

Z tego wynika: po pierwsze, że rząd nie ma powodu do pociągania do odpowiedzialności urzędników za jakiegokolwiek zbrodnie i nie rozporządza też dowodami, aby Aziewa oskarżyć o prowokację; po drugie wynika z tego smutno, ale nieunikniony wniosek, że jak długo istnieć będzie terror, policya posługiwać się musi szpiegami. Ochrona cara i państwa odbywać się musi nie tylko zapośrednictwem środków zewnętrznych, ale także i innych.

Dopóki ja stoję na czele rządu, rząd nie zrobi żadnego użytku z prowokacyi, nie można zresztą poszczególnych przypadków podnosić do znaczenia systemu rządowego. Nasze zadania wewnętrzne są jasne, ale one mogą znajdować się tylko na drogach, nie zagrożonych bombą i browningiem. Cały system polityczny w walce z tą zarząz musi zapewnić spokój życia i pracy; sama wolność nie wystarcza.

Droga do uzdrowienia Rosyi wskazana została z wysokości tronu. Wy powołani zostaliście do wykonania tego, a rząd stawia ruszanie, w które godzą nasi przeciwnicy i chcą je zniszczyć.

Stołypin wywoływał swe zakończył słowami: Czas się zbliża, w którym urzeczywistnienie naszych celów zostanie osiągnięte, mimo rewelacyi, bo po naszej stronie jest nietylko siła, ale i prawo. (Okłaski na prawicy i w centrum).

TELEGRAMY

z dnia 25 lutego.

Zwołanie parlamentu.

Wiedeń. Wczoraj odbyła się trzygodzinna rada ministrów, na której postanowiono zwołać parlament między 10 a 12 marca. Natomiast zwoływanie delegacyi w obecnej chwili uznano za niewskazane.

Wiedeń. „Fremdenblatt“ donosi, że Rada państwa podejmie prace w środę 10 marca.

Szajm węgierski o pogłoskach wojennych. Budapeszt. Interpelacya posła Mőzeff'ego dotyczy wiadomości wojennych i po-

wiada, że podobne wiadomości o przygotowaniach wojennych paraliżują handel i przemyśl w kraju i utrzymują ojcw i matki w ciągłym niepokoju. Interpelant zapytuje, czy prezydent ministrów, jeżeli wie o tem wszystkim, gotów jest uspokoić opinię publiczną w kraju i rodziców, że niema powodu do obaw, ponieważ rząd nie myśli ani o wojnie, ani o t. zw. ekspedycyi karnej do Serbii. Jeżeliby jednakże prezydent ministrów nie mógł dać takiego uspakajającego oświadczenia, to interpelant zapytuje, czy jest on gotów u ponieść kierownika wspólnych spraw granicznych i mienia całego rządu z powołaniem się na rozporządzenie art. XII ust. z r. 1867, według którego to artykuli wspólni ministrowie mogą być pociągani do odpowiedzialności, oraz czy gotów jest oświadczyć temu kierownikowi, że na Węgrzech nikt nie pragnie wojny ani z Serbią, ani z żadnym innym państwem.

Zderzenie pociągów.

Lwów. Dyrekcya kolei we Lwowie ogłasza: Dźis rano na stacyi Lisko Łukawica pociąg towarowy Nr. 2094 najechal na drugi pociąg stojący na stacyi Nr. 2071, skutkiem czego ciężkie obrażenia odniosł konduktor Wojdyło; nadto trzech innych konduktorów zgłoszilo się ehorami. Przeszkodę natychmiast usunieto. Obie lokomotywy i kilka wagonów towarowych uległo zniszczeniu.

Parlament turecki.

Konstantynopol. Izba obradowała wczoraj nad wnioskami, interpelacyami i sprawozdaniami komisyi. Żywa dyskusya wywiązała się nad sprawozdaniem komisyi o wniosku jednego z posłów duchownych, by wysłać misyę z 200 osób do Europy, taką samą misyę do Ameryki i trzecią do Japonii dla przestudowania postępów cywilizacyi w każdym kierunku.

Riza Tewfik (młodoturek) przyznał, że Turcyca dziś jest zacofana i wskazywał na przykład Japonii.

Wniosek przydzielono komisyi budżetowej.

Organizacya floty w Chinach.

Szangaj. Dzienniki donoszą, że ograniczony syndykat ofiarował Chinom środki na wybudowanie floty za podjęciem pożyczki za granicą i w kraju. Minister skarbu jest za tą propozycyą, inni ministrowie jednak

opierają się jej. Nadto obiega pogłoska, że grupa bankowa w Londynie ofiarowała pożyczkę 25 milionów funtów sterlingów pod warunkiem, że cała budowa floty przekazana będzie Anglii.

Zderzenie się okrętów.

Liworno. Belgijski parowiec „Kurland“ zderzył się w tutejszym porcie ze stojącym na kotwicy angielskim parowcem „Osiris“. — „Osiris“ zatonął, załogę uratowano.

Czas odnowić przedpłatę!

Szanownych Abonentów „Naprzodu“ upraszamy o odnowienie prenumeraty na marzec.

Zamiejscowi abonenci zechcą przesłać prenumeratę naszymi czekami pocztowymi (Nr 834.095).

Miejscowi abonenci mogą płacić albo w administracyi, albo do rąk inkasenta, nie zaś roznościeleom.

Na skutek częstych reklamacyj, zwracamy uwagę Szan. Abonentów naszego pisma, że pieniądze, przesyłane czekiem, dochodzą nas na trzeci, a teraz i na czwarty dzień dopiero. Dnia 5-go zaś każdego miesiąca wstrzymujemy wysyłkę „Naprzodu“ tym, którzy do tego czasu prenumeraty nie uiszcili. Celem więc uniknięcia przerwy powyższej, jak również zbytecznych reklamacyj, prosimy o regulowanie należności za prenumeratę zawniasu.

„Naprzód“ kosztuje miesięcznie: z odsyłką do domu K 2— bez odsyłki K 1'60

Ze stowarzyszeń i zgromadzeń.

Ogłoszenie.

Ogłoszenia petitowe o zgromadzeniach i zebra niach można umieszczać tylko za opł. 40 hal terzy od jednorazowego ogłoszenia. Zapowiedz balów, zabaw i przedstawień kosztują 1 koronę za jednorazowe ogłoszenie

* **Dębniiki.** W piątek 26 b. m. odbędzie się w Dębniikach publiczne zgromadzenie o godzinie 7 wieczem w lokalu Czytelni robotniczej z porządkiem dziennym: Otwarcie sklepu spółki spożywczej. Dyskusa. O jaknajliczniejsze przybycie uprasza się zarówno dawnych członków kon-

sumy, jako też tych wszystkich, którzy podpisali deklaracje przystąpienia do konsumu.

Klemensiewicz. **Wykłady Uniwersytetu łndowego w Stowarzyszeniach:** W piątek 26 b. m. o godz. 9 1/2 wieczorem: W Rakowicach S. Margulies: „O trawieniu“. W Stow. młodocianych K. Czapiński: „O utopjach“.

W niedzielę 28 b. m. o godz. 3 po południu: W Podgórzcu w Domu robotniczym Dr Eisenberg: „Świat niewidzialny“ (z obrazami świetlnymi). **Krakowska grupa miejscowa centralnego Związku handlowców w Austrii.** W niedzielę 28 b. m. odbędzie się walne zebranie członków w lokalu Stowarzyszenia przy ul. Jasnej 2, II. p. o godz. 7 1/2 wieczorem. W razie braku kompletu zebranie odbędzie się w godzinę później bezwarunkowo.

Kursa telegraficzne.

Wiedeń, 25 lutego. Pszenica na kwiecień 13'64 do 13'45. Pszenica na maj 13'31 do 13'32. Pszenica na październik 11'38 do 11'39. Żyto na kwiecień 10'60 do 10'61. Żyto na październik 9'68 do 9'69. Owies na kwiecień 8'89 do 8'90. Owies na październik — do —. Kukurudz na maj 7'49 do 7'50. Rzepak na sierpień 14'60 do 14'70. Certyf. lepszy. C. = tona mierna. Uposobienie mierne. Pogoda: pochmurno.

Sprzedaż pojedynczych numerów, przyjmowanie prenumeraty tygodniowej oraz miesięcznej na

„NAPRZÓD“

sprzedaż „Prawa Ludu“, „Latarni“, „Kropidła“, wszelkich wydawnictw partyjnych, oraz ilustrowanych kart korespondencyjnych dla Krakowa i okolicy

w sklepie „Naprzodu“ przy ulicy Wiślniej 8.

Wyszły z druku: „Cudowne bibułki do politykanta“ (szwindel klerykalny!). Cena korespondentki z 15 bibułkami 6 halery. Do nabycia u kolporterów partyjnych oraz u tow. Z. Klemensiewicza, Kraków, Wiślna 5.

DROBNE OGŁOSZENIA
Za stronę w „Drobnych ogłoszeniach“ liczymy za każde słowo 5 hal, tytuł 20 hal.

Firma F. Pannu
przy ulicy Zielonej 1. 3 poszukuje młodą praktykantkę (żr.).

Stale zajęcia
znajdą agenci maszyn do szycia we firmie N. Sprechera, skład maszyn do szycia w Podgórzcu, Rynek L. 3.

Wysoki zarobek!

Osoby rzutne, energiczne (Panio i Panowie) mogą otrzymać natychmiast zajęcia przynoszące duże dochody. Potrzebnych wiadomości nabycie się w ciągu jednej godziny. Zgłoszenia przyjmują: Dział inzeracyi „Naprzodu“ pod „Energiczny“.

Produkta mleczarskie!

jako to **masło deserowe** oraz **różne sery** odznaczone na wystawach najwyższymi nagrodami, poleca hurtownie i częściowo

Mleczarnia „RACYA“

Kraków ulica Dietla L. 79.

Zamówienia z prowincyi uskutecznią, się odrotną pocztą

Tanie i dobre



są wyroby pierwszorzędnej fabryki zegarów HANNA KONRADA, c. k. dostawcy nadw. w Brax Nr. 1175 (Czechy). Rozkopij zegar rok szwajcarski, prawdziwy niklowy kor. 5—, Budzik konkurencyjny kor. 2'90, ze świecą w nocy tar. kor. 3'30, zegar pen-łulowy kor. 3'50. Trzyletnia pisemna gwarancya lub zwrot pieniędzy! Wysyła za załączką lub poprzednim nadaniem osobysto. Katalog główny z 3000 wzorów wysyła się na żądanie darmo i opłatnie.

ZOFIA BIESIADKOWA OSWIECIM



NOWOJORSKA GERMANIA

Towarzystwo asekuracyjne na życie

Generalna Dyrekcya dla Europy: Berlin, W. 64, Behrenstrasse 8, we własnym domu Generalna Reprezentacya dla Austrii: Wiedeń, I. Stuharing 16, we własnym domu

- stan ubezpieczony z końcem roku 1905 K 530,696.328—
 - stan czynny według bilansu z końcem r. 1905 178,528.319—
 - dochód za pensje assekuracyjne i odsetki w r. 1905 30,748.989—
 - świadczenia z obrotu rocznego 1905 2,215,356—
 - rezerwy z poprzednich lat dla udziału w zysku 11,718,647—] 13,934,003—
- Szczególne korzyści**
- 1) że udziela pierwszej dywidendy już po upływie pierwszego roku ubezpieczenia;
 - 2) że police po 3 latach od wystawienia są o tyle niebezpieczne, że zachowują swą wartość, nawet gdy śmierć ubezpieczonego nastąpiła wskutek samobójstwa lub palenizacji, a nawet w takim wypadku skoro wniosek o świadczenie objętywnie fałszywie deklaracye;
 - 3) że dorównuje się podróże i pobyt na całej kuli ziemskiej bez osobno premii;
 - 4) że ponosi ryzyko ubezpieczenia na wypadek wojny, powolanych pod broń bez podwyższenia premii;
 - 5) że 3-letnim ubezpieczeniu może ubezpieczony, przy wstrzymaniu danego placenia premii, zdając:
a) wykupną gotówką; b) policę wolną od wszelkich dodatków premii c) rozszerzenia pełnego zabezpieczenia na wypadek śmierci, na szereg lat; cyfrowo świadczenia Towarzystwa są w policach tabela rycynie uwidoczniona.

Gdyby ubezpieczony w ciągu 3 miesięcy nie oświadczył się, natem czas przyjmuje się, że tyczy sobie sposobu c) i polica zostaje automatycznie w mocy na całą kwotę ubezpieczeniową, może jednakowoż na życzenie ubezpieczonego, po złożeniu dowodu możliwości ubezpieczenia i po złożeniu zaległych premii wraz z odsetkami, jeszcze w ciągu dalszych 3 lat uzyskać pełną moc prawa.

Generalna agencya dla Galicyi zachodniej w Krakowie, przy ulicy Jasnej L. 5 u p. Zygmunta Gleitzmana.

Towarzystwo nawiąże chętnie stosunki z osobami nadającymi się do wykonywania ubezpieczeń na życie, udzielając tymże korzystnych warunków

Dla zdrowia dzieci! przez powagi lekarskie zalecany.

HAYA PUDER
ANTISEPTYCZNY
i MYDŁO HYGIENICZNE
dla niemowląt i dzieci

Tysiące podziękowań! Ostrzega się przed naśladownictwami! Dlatego żądać należy wszędzie tylko PUDRU HAYA Do nabycia we wszystkich aptekach i drogueryjach. Główny skład wysyłkowy: S. HAY, aptekarz, c. k. dostawca nadworny. Lwów.

Wszeczhwiatowy Instytut obcych języków dla pań i panów **THE BERLITZSCHOOLS** of Languages

w Krakowie, Floryańska 25, l. p. podaje do wiadomości P. T. Publikacyi, które rozporządzą można każdej chwili, w mi sięgu marca br. co tydzień rozpoczyna się nowe zbiorowe kursy języków: angielskiego, francuskiego i niemieckiego, na które zapisane są już zbiorowo w wieczornu kursu języków: angielskiego, francuskiego i niemieckiego za opłatą zniżoną. Opłata ta wynosić będzie 20 K. za kurs 4-miesięczny.

Ważne!
Najnowsza patentowana maszyna do wyrobiania guzików z różnej materyi. Każdy z latwością może wyrobić takowe. Zastępstwo: L. Tachner, Kraków, ul. Grodzka L. 6. Na żądanie ilustrowane prospekt.

BYT BACZNOŚĆ!!!
ZAPEWNIONY ma każdy u nas i łatwo zarabia koron 18 do 25 tygodniowo bez względu na płeć, wiek lub oddalenie. Blizszych informacji udziela: „BYT“ Przedsiębiorstwo fabryczne wyrobów trykotowych we Lwowie, ul. Krasickich 1. 14.

MAGAZYN
UBIÓRÓW MĘSKICH
K. BRACHFELD
KRAKÓW, ULICA FLORYAŃSKA 16 (obok handlu WP Sataleckiego). Poleca na karnawał swój bogato zaopatrzonej wybór ubrań jako to: frakowe, smokingi, angley, po bardzo przystępnych cenach.

